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Úvod

O zbraních se toho napsalo velké množství materiálu. Ovšem o palných zbraních už si

člověk musí nějaké ty informace dost podrobně shánět.

O vývoji palných zbraní od počátku věků nejlépe píše Aleksandr Borisovič Žuk ve své

knize Pušky a samopaly.

Podrobně se samotnému Samopalu vz. 58 věnuje Jiří Fencl ve stejnojmenné knize.

Také na internetu lze nalézt spoustu profesionálních stránek i těch fanouškovských o

tomto českém fenoménu.

Informace o tvůrci této zbraně čerpáme z jeho knihy "Čtyřicet let konstruktérem

zbraní". Tato kniha pamětí, je soukromým pohledem člověka do oblasti speciálního vývoje a

výroby oboru, který je běžnému občanovi zahalen rouškou tajemství a jehož výsledky se

obvykle nezveřejňují.
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1 Od píšťaly k drážkované pušce

Vznik palných zbraní, alespoň v Evropě, je kladen do 14. století, kdy rozvoj techniky

umožnil využít jako hnací prostředek střelný prach. To znamenalo počátek nové éry ve

vojenství – objevilo se dělostřelectvo a krátce po něm ruční palné zbraně.

1.1 První ručnice

První ruční zbraně byly velmi nedokonalé. Jednalo se o poměrně krátké železné či

bronzové roury, buď z jednoho kusu nebo spojené z pásů. Jeden konec roury byl pln uzavřen

a někdy zakončen tyčí, která byla celokovová nebo vzadu přecházela do dřevěné násady.

Hlavňové roury bez těchto tyčí se připevňovaly k lůžku (pažbení) z hrubě opracovaného

dřevěného špalku. Nabíjení a střelba byly velmi primitivní. Do vývrtu hlavně se nasypala

dávka střelného prachu (černého – používán do poloviny 19. století) a po ní se tam umístila

střela – železná nebo olověná kule. Střelec uchopil zbraň a zamířil na cíl. Pak byl zapálen

střelný prach přiložením ohně (doutnáku) nebo rozžhaveného želízka k nevelkému otvoru ve

stěně hlavně. Střelný prach nejčastěji nezapaloval sám střelec, ale jeho pomocník. Ruční palné

zbraně se v podstatě nelišily od dělostřelecké výzbroje a ve skutečnosti to byla pouze natolik

zmenšená děla, že je bylo možné při střelbě držet v ruce. Odtud název ručnice (též ruční

děla/bombardy/ a petronely).

1.2 Od hradebních pušek k arkebuze

První zdokonalení ručních palných zbraní se objevilo v první čtvrtině 15. století.

Začaly se prodlužovat, pažby lomit, na boční stěně hlavně se umisťovaly zápalné kanálky. Do

té doby byly na horní ploše, nyní sloužila už jen pro zamíření – objevují se mířidla. Tomuto

druhu zbraní se říkalo kulevriny.

Převažovaly hradební pušky, používané při obraně hradů a jiných opevnění. Při střelbě

se opíraly o pevnou podpěru. Nejčastěji to byl tzv. „hák“ – odtud výraz „hákovnice“. Všechny

typy ručnic byly velice objemné a těžké, proto potřebovaly pro svůj provoz tuto podpěru, což

zvyšovalo celkovou hmotnost střelcovy výzbroje.

Co se týče účinnosti ručních palných zbraní tohoto typu, silně zaostávaly za luky a

kušemi. Také manipulace byla nadmíru složitá. Nabití trvalo dlouho, zpravidla několik minut.

Střelný prach (do roku 1525 v podobně jemného prášku) způsoboval největší nepříjemnosti –

manipulace s ním byla velice nepříjemná. Zacházení s těmito zbraněmi bylo i nebezpečné,
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neboť často docházelo k jejich roztržení. Velice nevhodný byl způsob vznícení prachové

nálože doutnákem, přikládaným ručně k zápalnému kanálku. Odvádělo to pozornost střelce od

míření a tím snižovalo už tak malou přesnost střelby.

V průbehu dlouhého období zůstávaly ruční palné zbraně značně nedokonalé hlavně

z důvodu technické nevyspělosti středověku. Valná většina vylepšení a systémů byla

vymyšlena už ve 14. – 15. století, ale nemohla se realizovat. Také zdokonalení nebyla velká,

neboť se nijak zásadně netýkala konstrukci zbraně. Šlo v podstatě o jediné – zlepšit způsob

vznícení prachové nálože. Od druhé poloviny 15. století se proto začal doutnák uchycovat na

konec páky připevněné na zbraň. Při stisknutí jednoho konec páky se dotkl druhý konec

s hořícím doutnákem zápalného otvoru a vznítil střelný prach. Protože tato páka byla ohnuta

do podoby písmene S a připomínala tak hada, dostala název „serpent“ (z latinského serpens =

had). Nekdy se „serpent“ nazývala i celá zbraň vybavená tímto zařízením. Častěji se jí říkalo

arkebuza a v Rusku jí nazývali píšťala. (Je třeba připomenout, že arkebuza byl název nejen

pro palnou zbraň, ale též pro mechanickou střelnou zbraň, představující v podstatě samostříl,

opatřený však součástkou podobnou hlavni a podélnými výřezy pro tětivu; díky tomu střílela

jak šípy, tak olověné kule.) Přestože i arkebuzy byly jednoduché, nekomplikované a

těžkopádné zbraně, byly vhodnější, než ty předchozí, neboť umožnily střelci věnovat větší

pozornost při míření a ke střelbě stačil jen on sám.

Koncem 15. století se objevuje doutnákový zámek s pružinou a způsob vznícení

střelného prachu se tak opět zdokonaluje. U tohoto typu doutnákového zámku se vztyčený

kohout s doutnákem sklápěl k zápalnému kanálku pomocí předem stlačené pružiny, a to po

stisknutí knoflíkové spouště. To mělo za následek velice rychlé vznícení střelného prachu.

Tento mechanismus se časem ještě zdokonalil a krátce po příchodu zámku s pružinou se

široce rozšířil doutnáková zámek, u něhož je dosaženo relativně rychlého a prudkého pohybu

kohoutu nikoli působením pružiny, ale díky zvolenému poměru různě dlouhých pák,

vzájemně na sebe působících při stisknutí spoušťového jazýčku rukou štřelce. V tomto typu

zámku umístěná pružina slouží pouze pro vrácení součástek mechanismu do původní polohy.

1.3 Muškety

V průběhu velmi dlouhého období nemohly tyto ruční palné zbraně konkurovat lukům

ani kuším. Vahou, přesností a rychlostí palby silně zaostávaly. Tehdejší kuše dokonce byly

průbojnější než arkebuzy. Teprve muškety, které se objevily počátkem 16. století, dokázaly

svou průbojností střel podstatně překonat luky a kuše. Zvětšením hmotnosti střel na 50 – 60 g
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(v průměru dvakrát těší střely než u arkebuzy) byla u muškety zvýšena dopadová energie

střely. Při používání olověných kulí se zvětšením jejich hmotnosti dosahovalo výhradně

zvětšením ráže zbraně. Navíc na účinnost mušket působilo kladně i to, že jejich hlavně byly

značně delší než tomu bylo u arkebuz. Větší průbojnost byla však jedinou předností mušket,

protože jinak též neměly žádné další výhody oproti jiným druhům střelných zbraní.

Největším nedostatkem mušket bylo velmi zdlouhavé nabíjení a tudíž malá rychlost

palby. Jestliže lučištník stihl za minutu průměrně vystřelit až dvanáct šípů, mušketýr, který

potřeboval k procesu nabití asi stovku pohybů, měl mezi jednotlivými výstřely interval

několika minut. Přesto se od používání střelného prachu jako hnacího prostředku neupustilo.

Tehdejší konstruktéři si moc dobře uvědomovali jeho sílu i možnosti, a proto vznikay stále

nové pokusy o zdokonalení palných zbraní.

Objev těchto druhů zbraní sehrál obrovskou roli ve vývoji vojenství. Změnily taktiku

boje a postupně likvidovaly moc rytířské obrněné jízdy. Proti mušketě zkrátka rytíř – hrozivá

postava s kvalitním výcvikem, od hlavy až k patě zakovený v brnění a téměř nezranitelný vůči

různým chladným zbraním – neměl moc šancí. Palné zbraně byly od začátku zbraněmi měst

proti šlechtě. Dosud nepřístupné kamenné zdi šlechtických hradů podléhaly dělům měšťanů,

kulky měšťanských ručnic probíjely rytířské brnění. S obrněnou šlechtickou jízdou se

zhroutilo i panství; s vývojem měšťanstva se stále víc stávaly rozhodujícími druhy zbraní pěší

vojsko a dělostřelectvo. A tak palné zbraně, které byly produktem ekonomického vývoje a

také vývoje nových buržoazních vztahů, sehrály důležitou roli v sociálních změnách i ve


[…]


nočního zaměřovače MEO 50S.

Poslední upgrade zbraně byl na základě požadavků jednotek nasazených

v zahraničních operacích realizován oddělením zbraní a zbraňových systémů odboru

výzbrojního a technického zabezpečení ve Staré Boleslavi. Jedná se komponenty firmy

Kinggun. Přičemž bylo poprvé zavedeno úsťové zařízení vyvinuté ve spolupráci firem

Kinggun a Zendl, které v sobě kombinuje účinky tlumiče plamene, úsťového deflektoru
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a úsťové brzdy. Samopaly osazené příslušenstvím Kinggun jsou doposud úspěšně nasazené

v zahraničních úkolových uskupeních.

Ke všem výše uvedeným úpravám by nedošlo bez odborné fundovanosti a pracovního

nasazení příslušníků SO Jaroměř spadajícího do ZO Lázně Bohdaneč. Všechny upravované

zbraně zde byly odborně smontovány a nastřeleny.

Zmíněné modernizace přispěly k prodloužení taktické použitelnosti zbraně zejména

možností používat ke zbrani moderní taktické doplňky jako např. taktické svítilny,

kolimátorové zaměřovače a noční zaměřovače, bez kterých se voják v soudobém boji

neobejde. Technický život zbraně by dokázala prodloužit profesionálně zpracovaná

modernizace vybraných kusů.

4.2.4 Varianty a rozsáhlý export

Sériová produkce se rozběhla v závodu v Uherském Brodu. Armádě se dodávaly sady,

z nichž každá obsahovala „samopal“, bodák (který se montuje na ústí hlavně), čtyři

zásobníky, sumku na zásobníky, nosný popruh a soupravu na čistění zbraně. Zbraň vz. 58

byla vyráběna ve třech provedeních.

Základní verze s pevnou dřevěnou pažbou se označuje prostě jako vz. 58, popř. i jako

vz. 58P, pro výsadkáře byla určena varianta se sklopnou kovovou ramenní opěrkou, která

nese název vz. 58V, a konečně pro zvláštní účely slouží obměna vz. 58Pi. Ta disponuje lištou,

na kterou lze namontovat infračervený noční zaměřovač, vedle toho se dá vybavit dvojnožkou

a tlumičem záblesku.

Pořád trochu méně známý je fakt, že v 60. letech byly vyvinuty varianty pro jiné

střelivo, a sice pro náboje NATO ráže 7,62 a 5,56 mm. Přinejmenším první z nich se i sériově

vyráběla (pod označením AP 67), avšak pouze pro export.

Na světovém trhu dosáhnul vz. 58 nemalých úspěchů a byl vyvezen do mnoha zemí,

z nichž mezi hlavní uživatele patřily, popř. stále patří mj. Indie, Vietnam, Egypt, Libye a

Kuba. Náš „samopal“ získal velkou oblibu díky skvělému poměru výkon/cena, jelikož i

navzdory vysoce kvalitnímu zpracování (které se logicky odráželo ve vysoké účinnosti a

spolehlivosti) byl levnější než západní zbraně (ačkoliv byl přece jen o něco málo dražší než

legendární sovětské AK-47).
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Sériová produkce běžela do roku 1983, ale kolik „samopalů“ přesně vzniklo, je pořád

předmětem sporů, neboť jsou známá čísla od 920 000 do 1 500 000 kusů. Nejčastěji se uvádí

přibližně 1 200 000 exemplářů; z toho kolem 19 000 kusů tvořily „speciální“ vz. 58Pi, jež se

v nedávné době staly předmětem úprav, zvláště u českých speciálních jednotek. Česká armáda

samozřejmě „osmapadesátku“ převzala, mnoho „přebytečných“ kusů však bylo v 90. letech

odprodáno, zejména do zemí třetího světa, takže počet uživatelů ještě významně vzrostl.

V současnosti už na místo vz. 58 nastupuje nová zbraň CZ 805 BREN, ale kompletní

přezbrojení zabere ještě řadu let. Vz. 58 bude navíc určitě ještě dlouho sloužit u množství

zahraničních zákazníků, kteří si tohoto skutečně mimořádného výrobku našeho zbrojního

průmyslu oprávněně cení.

Závěr

Všechny zbraně dnes používané stojí na základech prvních pokusů z dob husitksých

válek, vynálezů mistrů puškařů převážně v 17. a 18. století. Je vůbec s podivem, že po všech

nevýhodách, zamrzlému rozvoji techniky dané doby a neochoty vojsk přijímat nové

technolige na poli válečném, tyto zbraně přežily, rozvinuly se a dnes jsou na technologickém

pomyslném vrcholu.

Zbraně vždy byly jen nástroje. Samy od sebe nikdy život nebraly a neničily. Osobně se

na zbraně dívám jako na mechanický vynález. Je to radost cítit vznícený střelný prach, vidět,

že člověk zasáhl papírový cíl, škubnutí ramene. Bohužel, tento vynález slouží především

k zabíjení, popř. (v dnešní době oblíbené) zastavení živé síly.

Útočná puška Sa vz. 58 se při dlouholetém používání ozbrojenými sbory ukázala jako

nadstandardně spolehlivá a relativně odolná k náročným podmínkám i ke špatnému zacházení

z rukou uživatelů. V některých oblastech sice není tak odolná jako její současník AK 47, ale

na oplátku nabízí jiné přednosti: nižší hmotnost zbraně, zásobníků, možnost nabíjení

zásobníků pomocí pásků. Naopak, je choulostivější na znečištění a poruchy funkce vlivem

zanesení kanálku spojujícího vnitřní prostor hlavně s plynovým násadcem. Ač není ve světě

tak rozšířená jako AK 47, již nyní se nabízí na domácím i světových trzích v nepřeberném

množství variant a úprav. Rozhodně se budeme se Sa 58 ještě dlouho setkávat, a to nejen

v rezortu MO.
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Summary

Weapons don’t kill people. People kill people.
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