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PROTOKOL O HODNOCENI PRACE

Práce : bakalářská
Posudek oponenta
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předlozn: Jakub Červený

Název práce: Samopa|vz.58 _ vývoj a historie

Práci Jakuba Červeného je možno dle zadání řadit do okruhu dějin vojenství' popřípadě dějin
techniky. Přestože se jedná o speciální a uzké téma a existuje poměrně uspokojivá literatura i
další zdroje' autor poněkud promarnil šanci. Práce nepřináší nový přístup k tématu ani nové
poznatky, není přínosem ani v pokusu začIenit téma do širšího kontextu. Největším
problémem ovšem je, že text postrádá zákIadní náležitosti odborného textu, jakými je zejména
poznámkový a odkazovaci aparát příloha apod. Úvod i závěr, jakož ze1ména cizojazyčné
resumé! jsou nedostateěné. Stejně tak seznam pramenů a literatury svým minimalismem
v žádném případě nestačí pro bakalářskou ptáci. Ač nerada, nemohu práci doporučit v této
podobě pro obhajobu a navrhuji text přepracovat a doplnit a teprve poté se Znovu ucházet o

moŽnost obhajoby.

Návrhovaný závér: Nevyhověl

Datum: 19. 8.2015
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